
Copia documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune di Castelbuono. 
 

 
    

    

    

    

    

    

  

 

  

Comune di Castelbuono 
 

Città Metropolitana di Palermo 
 

Tel. 0921.671013 -  Fax 0921.671032 
C.A.P. 90013 -  C.F. 00310810825 

 www.comune.castelbuono.pa.it  
info@comune.castelbuono.pa.it  -  comune.castelbuono@pec.it 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 
 

2 del 06-02-2024 
                                                 

Reg.Gen.N.186 del 06-02-2024 
 
 

OGGETTO: 

ATTRIBUZIONE E/O CONFERMA DEGLI INCARICCHI DI 
RESPONSABILE DELLA POSIZIONE DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE RELATIVA AL SETTORE I°,II°,III°,IV°,V°, VI° 

 
 

 
IL SINDACO 

 
VISTI e richiamati:  
- la deliberazione n. 17 del 25/01/2024 avente ad oggetto " Modifica delibera di G.M. n. 
144/2023- Revisione Organigramma di sintesi e Funzionigramma dell'Ente Comune di 
Castelbuono"; 
- la deliberazione n. 16 del 25/01/2024 avente ad oggetto" Presa d'atto della pesatura delle 
Elevate Qualificazioni effettuata dal Nucleo di valutazione e conseguente determinazione delle 
relative indennità di posizione;  
- il vigente CCNL Funzioni Locali 16 novembre 2022 ed in particolare gli artt. 16 e seguenti che 
introducono in luogo dei previgenti incarichi di posizione organizzativa la disciplina sostitutiva 
degli incarichi di elevata qualificazione EQ; 
- il Regolamento per l'istituzione, il conferimento, la revoca e la graduazione degli incarichi di 



 
 

Copia documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune di Castelbuono. 
2 

Elevata Qualificazione (art.16 e ss. CCNL 16/11/2022) approvato con deliberazione G.M. n. 118 
del 13/09/2023; 
 
RITENUTO dover procedere all’attribuzione e/o conferma dell'incarico di Responsabile della 
Posizione di Elevata Qualificazione (EQ) relativa al I°,II°,III°,IV°,V°, VI° SETTORE "; 
 
VISTI i contenuti della posizione di Elevata Qualificazione nonché i requisiti necessari per 
l’attribuzione dell’incarico, come definiti nella metodologia approvata con deliberazione G.M. n. 
118 del 13/09/2023; 
 
DATO ATTO che le posizioni di lavoro di Elevata Qualificazione costituiscono posizioni di 
lavoro di elevata responsabilità e con elevata autonomia decisionale che richiedono:  
- responsabilità amministrative e di risultato, a diversi livelli, in ordine alle funzioni 
specialistiche e/o organizzative affidate 
- conoscenze altamente specialistiche e capacità di lavoro in autonomia accompagnata da un 
grado elevato di capacità gestionale, organizzativa, professionale atta a consentire lo svolgimento 
di attività di conduzione, coordinamento e gestione di funzioni organizzativamente articolate di 
significativa importanza e responsabilità e/o di funzioni ad elevato contenuto professionale e 
specialistico, implicanti anche attività progettuali, pianificatorie e di ricerca e sviluppo;  
 
CHE ai sensi del comma 2 dell’art. 16 del CCNL, le posizioni di lavoro di EQ, sono distinte in 
due tipologie:  
a) posizione di responsabilità di direzione di unità organizzative di particolare complessità, 
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa  
b) posizione di responsabilità con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti 
anche l'iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita 
attraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure 
attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione 
professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum.  
 
ATTESO CHE ai sensi del comma 1 dell’art. 19 del CCNL, sono automaticamente individuate 
come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di Elevata Qualificazione di cui alla lettera a) del 
comma 2 dell'articolo 16 del CCNL le posizioni di responsabile di ciascuna delle strutture apicali 
(Settori) individuate nell’ordinamento organizzativo dell’Ente, con conferimento delle funzioni 
di cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (Tuel);  
 
DATO ATTO che ai sensi del vigente Regolamento per l'istituzione, il conferimento, la revoca e 
la graduazione degli incarichi di Elevata Qualificazione (art. 1 e segg. CCNL 16/11/2022) si è 
proceduto alla pesatura delle posizioni organizzative in prima applicazione del sistema di 
graduazione introdotto con il suindicato Regolamento; 
 
DATO ATTO altresì che con verbale  del 26/12/ 2023 il Nucleo di Valutazione ha validato la 
graduazione delle posizioni di Elevata Qualificazione ove risulta in particolare, che il valore 
della graduazione delle Posizioni di EQ relativa al I°,II°,III°,IV°,V°, VI°SETTORE "sono i 
seguenti: 
 
I° SETTORE    pari a    € 9.240,00   su base annua .  
II° SETTORE   pari a   € 12.051,00  su base annua  
III° SETTORE  pari a  €   9.643,00  su base annua  
IV° SETTORE  pari a  €   8.572,00  su base annua  
V° SETTORE   pari a   €   9.643,00  su base annua  



 
 

Copia documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune di Castelbuono. 
3 

VI° SETTORE  pari a  €   8.572,00   su base annua  
 
VISTO il D.Lgs. nr. 267/200;  
 
VISTO il D.Lgs. nr. 165/2001;  
 
VISTO il CCNL Funzioni Locali 16/11/2022  
 
ATTESO CHE allo stato nulla osta al  conferimento e/o conferma degli incarichi;  
 

DETERMINA  
 

1) DI DARE ATTO che ai sensi del comma 1 dell'art. 19 del CCNL, sono automaticamente 
individuate come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di Elevata Qualificazione di cui alla 
lettera a) del comma 2 dell'articolo 16 del CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022 le posizioni di 
responsabile di ciascuna delle strutture apicali (Settori) individuate nell’ordinamento 
organizzativo dell'Ente, con conferimento delle funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 
(Tuel); 
 
2) DI ATTRIBUIRE, per le motivazioni sopra riportate dal 07/02/2024, l’incarico di Responsabile di 
Posizione di Elevata Qualificazione relativa al I°,II°,III°,IV°,V°, VI° SETTORE, nel rispetto delle 
funzioni da assolvere ed in ragione del ruolo da ricoprire, della specifica natura e caratteristica dei 
programmi da realizzare, nonché della professionalità, delle attitudini, della capacità ed esperienza 
maturate nella pregressa fase del rapporto di lavoro e nell’ambito delle diverse esperienze lavorative 
condotte, quali Responsabili di Settore con Posizione Organizzativa, ai Sigg.ri:  
 

Lorena Sferruzza E.Q. Settore I  
 Segretariato Sociale Pubblica Istruzione 

 
Cicero Antonio 

( incarico a tempo determinato ai sensi dell’art.23 del 
CCNL EELL del 16.11.2022 e dell’art. 1, comma 
557 della legge n. 311/2004).   

E.Q. Settore II 
Economico Finanziario- Risorse Umane 

(gestione giuridico ed economico) 
 

Sottile Santi  E.Q. Settore III 
Tecnico LLPP 

 
Failla Giuseppe E.Q. Settore IV 

Polizia municipale 
 

Dolce Antonio E.Q. Settore V 
Tecnico Urbanistica 

 
Capuana Provvidenza E.Q. Settore VI 

Tributi 
 

 
3) INDIVIDUARE, come di seguito indicato, sostituti dei Responsabili di Settore con Posizione 
Organizzativa, i Sigg.ri:  
 



 
 

Copia documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune di Castelbuono. 
4 

Barrancotto Melilte E.Q. Settore I  
 Segretariato Sociale Pubblica Istruzione 

 
Segretario Generale 

 
E.Q. Settore II 

Economico Finanziario- Risorse Umane 
(gestione giuridico ed economico) 

 
Dolce Antonio E.Q. Settore III 

Tecnico LLPP 
 

Cicero Antonio 
( incarico a tempo determinato ai sensi dell’art.23 del 
CCNL EELL del 16.11.2022 e dell’art. 1, comma 
557 della legge n. 311/2004).   

E.Q. Settore IV 
Polizia municipale 

 

Sottile Santi E.Q. Settore V 
Tecnico Urbanistica 

 
Cicero Antonio 

( incarico a tempo determinato ai sensi dell’art.23 del 
CCNL EELL del 16.11.2022 e dell’art. 1, comma 
557 della legge n. 311/2004).   

E.Q. Settore VI 
Tributi 

 

 
� DI DETERMINARE  l’importo della retribuzione di posizione spettante in coerenza con la 

pesatura e graduazione delle Posizioni di EQ operata ai sensi dell’art. 4 del Regolamento per 
l’istituzione, il conferimento, la revoca e la graduazione degli incarichi di posizioni di 
Elevata Qualificazione, validata dal Nucleo di Valutazione con verbale  del 26 dicembre 
2023 depositato agli atti d’ufficio: 

 
 

Settore I  
 Segretariato Sociale Pubblica Istruzione 

€ 9.240,00 

Settore II 
Economico Finanziario- Risorse Umane (gestione 

giuridico ed economico) 

€ 12.051,00 

Settore III 
Tecnico LLPP 

€ 9.643,00 

Settore IV 
Polizia municipale 

€ 8.572,00 

Settore V 
Tecnico Urbanistica 

€ 9.643,00 

Settore VI 
 Tributi 

€ 8.572,00 

 
5) DI ASSEGNARE altresì l'indennità di risultato ai titolari di P.O con le modalità previste dall'art. 
17 comma 4 del CCNL del 16/11/2022  che sarà oggetto di apposita valutazione  contenuta nel 
sistema di misurazione e valutazione della performance;  
 
4) DI DARE ATTO che tali incarichi sono attribuiti in conformità al Regolamento sugli incarichi 
di elevata qualificazione approvato con delibera di G.M. n.  118  del 13/09/2023; 



 
 

Copia documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune di Castelbuono. 
5 

 
5) DI STABILIRE che l’incarico può essere revocato, oltre che a seguito di sospensione 
disciplinare, anche su disposizione del Sindaco per una delle seguenti motivazioni, previo 
contraddittorio con il dipendente interessato: 
a) intervenuti mutamenti dell'assetto organizzativo 
b) valutazione negativa dell'attività svolta;  
Per intervenuti mutamenti dell'assetto organizzativo si intendono modifiche che incidono sul 
numero di posizioni nel settore e/o che ne modificano radicalmente le attribuzioni. 
La valutazione è negativa quando inferiore a 51/100 ed una volta che la stessa sia stata 
confermata a seguito dell'eventuale contradditorio richiesto dal dipendente. 
 
6) DI DARE ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione 
della dichiarazione in ordine all’assenza delle cause d'inconferibilità ed incompatibilità di cui al 
D.Lgs. nr. 39 del 08.04.2013 e s.m.i., 
 
7) DI INVIARE copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
consequenziali adempimenti relativi alla gestione economica del personale ed al Responsabile 
del Servizio Risorse Umane per l'inserimento dello stesso nel fascicolo riservato del dipendente 
interessato e per la pubblicazione sul sito istituzionale in Amministrazione trasparente 
 
Il presente provvedimento sarà inserito nella raccolta delle determinazioni sindacali e pubblicato all' 
Albo Pretorio e trasmesso digitalmente agli interessati.  
 
Sono abrogate tutte le precedenti disposizioni in contrasto con il presente provvedimento.  
 
  
  

Il Sindaco 
Cicero Mario 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Il Sindaco
 Cicero Mario

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)



 
 

Copia documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune di Castelbuono. 
6 

 
 

 
 
 

Disposizione Pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune 
 
 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE del Comune di Castelbuono, ai sensi dell’art. 
32, comma1, della legge n. 69/2009, dispone che copia della presente determina n. 2          
del 06-02-2024  venga pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Castelbuono 
per 15 giorni  consecutivi, con decorrenza dal           . 
 
N. Reg. Albo  
 
Castelbuono, lì                       

 
 

  
Segretario Generale 

 
f.to  Quagliana Vincenzo 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 

                                
 


